
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2023-PADS, de 
29.05.2023, subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto 
Santos de Moraes, por meio do qual solicita e justifica a necessidade de 
novo prazo para a conclusão do processo administrativo simplificado nº 
2022/1162803.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, o prazo do processo administrativo simplifi-
cado instaurado pela PORTARIA Nº 01/2023-CGD/PADS, publicada no DOE 
nº 35.264, de 23.01.2023, para dar continuidade a investigação e devida 
conclusão dos trabalhos, a partir de 01.06.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 56/2023– CGD/SIND/DIVERSAS , de 29/05/2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2023-CSI, de 29.05.2023, 
subscrito pelo Presidente da Comissão Clauber Roberto Santos de Moraes, 
por meio do qual solicita e justifica a necessidade de novo prazo para a 
conclusão da sindicância investigativa nº 2022/603187.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 30 dias, o prazo da sindicância investigativa instau-
rada pela PORTARIA Nº 04/2023-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 35.264, de 23.01.2023, para dar continuidade a investigação e 
devida conclusão dos trabalhos, a partir de 01.06.2023.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
CORREGEDORA-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 945079

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1739/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2028356, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Moisés Coentro Costa, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845404/1, lotado na Procuradoria Jurídica, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/03 a 30/06/2023, referentes aos 
triênios 2016/2019 e 2019/2022, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/03/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1738/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo 
2023/2082466, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 57195879/1, lotado na Gerência de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 02/05 a 30/06/2023, referentes ao triênio 2011/2014, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1735/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 01, do PAE 
2022/1604407, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico, matrícula 
3264262/1, lotado na Gerência de Arrecadação, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 08/06 a 07/07/2023, referentes ao triênio 
2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/06/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 945374

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1664/2023-DAF/cgp, de 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000104;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marituba no período de 13/06 à 26/06/2023, a fim de 
resolver controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações detrminadas pela DTO em 
especial para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da Br-316, em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Almir dos Santos da Silva 57191487/2

André dos Reis Piquet 57198260/1

Bruno moreira dos s. calumby 57198289/1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1

Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Jorge Fernando dos S. Tuma 57198267/1

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Kelly da Silva Alves 57227729/1

Kelly Maia Santana 57228950/1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Peter Mendes Pereira 57226369/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Raimundo da Costa Cunha 57198617/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1667/2023-DAF/cgp, de 24/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000101;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Abaetetuba no período de 12/06 à 25/06/2023, a fim 
de resolver controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 


